
                                                                               

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 сентября 2022 г.                                      № 971   

Об утверждении положения об исполнении переданных
государственных полномочий Республики Карелия по организации и 
осуществлению деятельности органа опеки и попечительства 
на территории Прионежского муниципального района

          В целях реализации ст. 2 Закона Республики Карелия от 21.10.2011
года N 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и
попечительства  в  Республике  Карелия»,  Администрация  Прионежского
муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Утвердить  положение  об  исполнении  переданных  государственных
полномочий  Республики  Карелия  по  организации  и  осуществлению
деятельности  органа  опеки   и  попечительства  на  территории  Прионежского
муниципального района.
2.  Признать  утратившим силу  постановление  Администрации  Прионежского
муниципального района от 18.10.2021 № 1102 «Об утверждении положения
об исполнении переданных государственных полномочий по организации
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству на территории
Прионежского муниципального района».
3  Опубликовать  (обнародовать)  настоящее  постановление  в  источниках
официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов
Прионежского муниципального района.
4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  О.А.  Иванову,
главного  специалиста  органа  опеки  и  попечительства  Администрации
Прионежского муниципального района Республики Карелия.

Глава Администрации Прионежского 
муниципального района               Г.Н. Шемет
Дело-1, орган опеки и попечительства Администрации Прионежского муниципального района -2

1



                                                                                Приложение к постановлению
   Администрации Прионежского 

                                                                     муниципального района
                                                                                 от 20.09.2022     № 971

Положение об исполнении переданных государственных полномочий
Республики Карелия по организации и осуществлению деятельности

органа опеки и попечительству в Прионежском муниципальном районе

1. Общие положения.

1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  основы  организации  и
деятельности органа опеки и попечительства в Прионежском муниципальном
районе в сфере обеспечения и защиты несовершеннолетних, в том числе детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  в  возрасте  от  18  до  23  лет,
совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно
дееспособными, совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию
здоровья  не  могут  самостоятельно  осуществлять  и  защищать  свои  права  и
исполнять  обязанности,  граждан,  признанных  безвестно  отсутствующими  в
судебном  порядке,  и  отсутствующих  граждан  до  истечения  года  со  дня
получения сведений о месте их пребывания, граждан, к которым применяются
принудительные меры медицинского характера.

1.2.  Орган  опеки  и  попечительства  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,
Семейным  кодексом  Российской  Федерации, Федеральным  законом  от
06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24 апреля
2008  года  N  48-ФЗ  "Об  опеке  и  попечительстве",  Федеральным законом  от
21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"   постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  18.05.2009  N  423  "Об  отдельных
вопросах  осуществления  опеки  и  попечительства  в  отношении
несовершеннолетних  граждан",  постановлением  Правительства  Российской
Федерации   от  17.11.2010 г.  N 927  "Об  отдельных  вопросах  осуществления
опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или
не  полностью  дееспособных  граждан",  Законом  Республики  Карелия  от
21.10.2011 г. N 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и
попечительства  в  Республике  Карелия»,  Уставом  Прионежского
муниципального района, иными нормативно правовыми актами и направлено
на  защиту  прав  и  законных  интересов  детей-сирот,  детей,  оставшихся  без
попечения  родителей,  лиц,  признанных  судом  недееспособными  или
ограничено дееспособными.

2



2.  Порядок  осуществления  деятельности,  переданных
государственных полномочий 

2.1.  Осуществление  деятельности  по  опеке  и  попечительству  в
Прионежском  муниципальном  районе  возлагается  на  Главу  Администрации
Прионежского  муниципальном  районе,  на  орган  опеки  и  попечительства
Администрации Прионежского муниципального района.

 2.2. В своей деятельности орган опеки и попечительства Прионежского
муниципального  района  взаимодействует  со  структурными подразделениями
Администрации,  с  органами  исполнительной  власти,  с  органами  местного
самоуправления,  с  ОМВД  Республики  Карелия,  с  комиссиями  по  делам
несовершеннолетних,  с  органами  ЗАГС,  с  Администрациями  сельских
поселений, с образовательными учреждениями, с иными организациями.

3.  Задачи  органа  опеки  и  попечительства  в  Прионежском
муниципальном районе

3.1.  К  задачам  органа  опеки  и  попечительства  в  Прионежском
муниципальном районе относится: 
-  реализация  на  территории  Прионежского  муниципального  района  единой
государственной  политики  по  защите  прав  и  законных  интересов
несовершеннолетних,  в  том  числе  детей-сирот,  оставшихся  без  попечения
родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  в  возрасте  от  18  до  23  лет,  совершеннолетних  лиц,  признанных
судом недееспособными или ограниченно дееспособными, совершеннолетних
дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно
осуществлять  и  защищать  свои  права  и  исполнять  обязанности  граждан,
признанных безвестно отсутствующими в судебном порядке, и отсутствующих
граждан до истечения года со дня получения сведений о месте их пребывания,
граждан, к  которым  применяются  принудительные  меры  медицинского
характера;
- защита личных и имущественных прав и интересов несовершеннолетних, в
том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также
лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  в
возрасте от 18 до 23 лет;
-  защита  личных  имущественных  прав  и  интересов  совершеннолетних  лиц,
признанных  судом  недееспособными  или  ограниченно  дееспособными,
совершеннолетних  лиц,  которые  по  состоянию  здоровья  не  могут
самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности
и над которыми установлена опека и попечительство;
-  обеспечение  приоритета  семейных  форм  воспитания  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, профилактика семейного сиротства;

3



-  осуществление  контроля  за  содержанием,  воспитанием,  обучением  детей-
сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  несовершеннолетних,
нуждающихся в государственной защите;
-  осуществление  контроля  за  содержанием  лиц,  признанных  решением  суда
недееспособными  или  ограниченно  дееспособными,  и  совершеннолетними
дееспособными  лицами,  которые  по  состоянию  здоровья  не  могут
самостоятельно осуществлять и защищать свои права и обязанности;
-  обеспечение  защиты прав  и  законных интересов  дееспособных  граждан,  в
отношении которых ведется производство о применении принудительной меры
медицинского  характера,  в  порядке,  предусмотренном  федеральным
законодательством;
-  защита  имущественных  интересов  граждан,  признанных  безвестно
отсутствующими в судебном порядке, и отсутствующих граждан до истечения
года со дня получения сведений о месте их пребывания;
-     подготовка граждан, выразивших желание стать опекуном;
- осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей по месту
жительства опекаемых и подопечных. 

Статья  4.  Полномочия  органа  опеки  и  попечительства  в
осуществлении  деятельности  в  отношении  несовершеннолетних,  в  том
числе детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте
от 18 до 23 лет

4.1.  К  компетенции  Главы  Администрации  Прионежского
муниципального  района  в  данной  сфере  относится  издание  постановлений
(распоряжений) и разрешений по следующим вопросам:
-   о  назначении  (отстранении,  освобождении)  опекуна,  попечителя  или
заключении (расторжении) договора с приемным родителем;
- об отобрании ребенка у родителей или других лиц, на попечении которых он
находится, при угрозе жизни ребенка или его здоровью;
-  об  объявлении  несовершеннолетнего  полностью  дееспособным
(эмансипация);
-  о  разрешении  на  совершение  сделок  по  отчуждению  имущества
несовершеннолетнего;
-  о  закреплении  (представлении)  жилого  помещения  за  детьми-сиротами  и
детьми,  оставшимися  без  попечения  родителей,  а  также  мерах  по  его
сохранности;
- о направлении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в
учреждение  для  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,
учреждения социальной защиты населения, учреждения здравоохранения;
  -   о доверительном управлении имуществом подопечного;
  - о разрешении на перемену фамилии и (или) имени несовершеннолетнего.

4



4.2.  Орган  опеки  и  попечительства  в  Прионежском  муниципальном
районе:
-  представляет  документированную  информацию  о  детях,  оставшихся  без
попечения родителей и не устроенных на воспитание в семьи, в региональный
банк данных о детях, оставшихся без попечения родителей;
-   выявляет,  ведет  учет  и  обеспечивает  устройство  детей,  оставшихся  без
попечения родителей, обследует условия их проживания;
-  обеспечивает  право  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  на  воспитание  в  семье;  избирает  форму  семейного  устройства
(усыновление (удочерение), опека (попечительство), приемная семья);
-   ведет  учет  лиц,  желающих  принять  ребенка  на  воспитание  в  семью,
организует  работу  с  ними,  выдает  заключения  о  возможности  быть
усыновителем, опекуном, попечителем, приемным родителем;
-  готовит  заключение  об  обоснованности  усыновления  (удочерения)  и  его
соответствия интересам ребенка;
-  участвует  в  судебных  заседаниях  по  делам  об  установлении  усыновления
(удочерения) ребенка;
-  осуществляет  подбор,  учет  и  подготовка  в  порядке,  определяемом
Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать
опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения
родителей,  в  семью  на  воспитание  в  иных  установленных  семейным
законодательством формах;
- готовит документы для установления опеки (в том числе предварительной)
или попечительства (в том числе предварительного), назначения опекуна или
попечителя,  помещения  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  под
надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации
оказывающие  социальные  услуги,  или  иные  организации,  в  том  числе  для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
-  осуществляет  надзор  за  деятельностью  опекунов  и  попечителей,
деятельностью  организаций,  в  которые  помещены  дети,  оставшиеся  без
попечения  родителей,  проверки  условий  жизни  опекаемых  (подопечных),
соблюдения  опекунами  и  попечителями  прав  и  законных  интересов
подопечных, обеспечения сохранности их имущества;
- дает заключение об обоснованности освобождения и отстранения опекунов,
попечителей от исполнения ими своих обязанностей;
 - подготавливает проекты постановлений (распоряжений), разрешений Главы
Администрации  Прионежского  муниципального  района  по  вопросам,
установленным п.4.1. настоящего Положения;
-  выдает  разрешения  на  распоряжение  доходами  подопечных,  в  том  числе
суммами  алиментов,  пенсий,  пособий  и  иных  предоставляемых  на  их
содержание  социальных  выплат,  а  также  доходами,  причитающимися
подопечным  от  управления  их  имуществом,  за  исключением  доходов,
которыми подопечные вправе распоряжаться самостоятельно;

5



-  организует  заключение  договоров  доверительного  управления  имуществом
подопечных;
-  представляет  законные  интересы  несовершеннолетних,  в  том  числе
находящихся  под  опекой  или  попечительством,  в  отношениях  с  любыми
лицами (в  том числе  в  судах),  если  действия  опекунов  или  попечителей  по
представительству  законных  интересов  подопечных  противоречат
законодательству Российской Федерации или интересам подопечных либо если
опекуны  или  попечители  не  осуществляют  защиту  законных  интересов
подопечных;
-  готовит  заключение  об  обоснованности  в  соответствии  с  интересами
подопечных  о  разрешении  на  раздельное  проживание  попечителей  и  их
несовершеннолетних подопечных;
-  предъявляет  иски  о  лишении  родительских  прав,  об  ограничении
родительских прав, об отмене усыновления (удочерения) ребенка, о взыскании
алиментов  на  несовершеннолетних  детей  к  их  родителям  (одному  из  них);
других  исков  и  заявлений  о  защите  прав  и  охраняемых  законом  интересов
несовершеннолетних, дает заключения по этим вопросам;
-  выдает  заключения  и  участвует  в  предусмотренных  законодательством
случаях  в  судебных  заседаниях;  участие  в  принудительном  исполнении
решений суда, связанных с отобранием ребенка и передачей его другому лицу
(лицам);
-  дает  заключения  о  целесообразности  (нецелесообразности)  лишения
родительских  прав,  ограничении  родительских  прав  или  восстановлении
родительских прав;
-  дает  согласие  на  установление  отцовства  лица,  не  состоящего  в  браке  с
матерью  ребенка,  в  случае  смерти  матери,  признания  ее  недееспособной,
невозможности установления местонахождения матери или в случае лишения
ее родительских прав;
- назначает представителя для защиты прав и интересов детей в случае, если
между интересами родителей и детей имеются противоречия;
-  разрешает  разногласия  между  опекуном  ребенка  и  несовершеннолетними
родителями;
-  принимает  решение,  обязывающее  родителей  (одного  из  них)  не
препятствовать общению ребенка с близкими родственниками в случае отказа
родителей (одного из них) от предоставления такого общения;
-  представляет  заключения и  участвует  в  судебных заседаниях  по  спорам о
порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно
от ребенка;
-  дает  согласие  на  контакт  родителей  с  детьми,  если  родительские  права
ограничены судом;
-  в  случаях,  установленных  законодательством,  принимает  решения  о
реализации прав ребенка на общение с родителями и другими родственниками,
а  также  реализации  прав  близких  и  других  родственников  на  общение  с

6



ребенком;
- проводит немедленное отобрание ребенка у родителей (одного из них) или у
других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе
жизни ребенка или его здоровью;
 - проводит обследование условий жизни ребенка и лица (лиц), претендующих
на  воспитание  ребенка,  в  случаях,  предусмотренных  законодательством,
составляет  акт  обследования  и  основанного  на  нем  заключения;  проводит
обследование условий жизни лиц в целях принятия акта о предварительных
опеке или попечительстве;
-  направляет  в  установленном  порядке  в  налоговые  органы  сведения  об
установлении  опеки,  попечительства  и  управлении  имуществом
несовершеннолетних,  а  также  о  последующих  изменениях,  связанных  с
указанной опекой, попечительством или управлением имуществом;
-  дает  в  установленном  порядке  согласие  на  перевод  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, из одного образовательного учреждения
в  другое  либо  на  изменение  формы  обучения  до  получения  ими  общего
образования,  а  также на  исключение таких лиц из любого образовательного
учреждения;
-  дает  согласие  на  заключение  трудового  договора  с  учащимся,  достигшим
возраста четырнадцати лет; дает разрешение на заключение трудового договора
с лицом, не достигшим возраста четырнадцати лет;
-  формирует муниципальный специализированный жилищный фонд для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей;
-  заключает  договоры  найма  специализированных  жилых  помещений  на
пятилетний  срок  с  детьми-сиротами  и  детьми,  оставшимися  без  попечения
родителей, лицами из их числа;
- проводит заседания комиссии:
-  по  принятию  решения  об  однократном  предоставлении  благоустроенных
жилых  помещений  муниципального  специализированного  жилищного  фонда
по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа;
-  по  установлению  факта  невозможности  проживания  детей-сирот,  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях,
нанимателями  или  членами  семей  нанимателей  по  договорам  социального
найма либо собственниками которых они являются;
- по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  содействия  в
преодолении  трудной  жизненной  ситуации,  при  которых  договор  найма
специализированного  жилого  помещения  заключается  на  новый  пятилетний
срок, или отсутствия таких обстоятельств;

7



-  по  принятию решения о  заключении договора  найма специализированного
жилого  помещения на  новый пятилетний срок с  детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, лицами из их числа;
- по принятию решения об исключении жилого помещения из муниципального
специализированного жилищного фонда;
-  по исключению жилых помещений из муниципального специализированного
жилищного фонда;
- по принятию решений о включении либо об отказе во включении в список
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли
возраста  23  лет,  которые  подлежат  обеспечению  жилыми  помещениями  на
территории Прионежского района;
-  ведет  учет  опекунов,  попечителей  в  Единой  государственной
информационной системе социального обеспечения;
- осуществляет учет сведений о гражданах, лишенных родительских прав или
ограниченных  в  родительских  правах,  гражданах,  отстраненных  от
обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение возложенных
на  них  законом  обязанностей,  бывших  усыновителях,  если  усыновление
отменено судом по их вине;
- исполняет иные полномочия в соответствии с законодательством.

Статья  5.  Полномочия  органов  опеки  и  попечительства  в
осуществлении  деятельности  в  отношении  совершеннолетних  лиц,
признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными

5.1.  К  компетенции  Главы  Администрации  Прионежского
муниципального  района  в  данной  сфере  относится  издание  постановлений
(распоряжений), разрешений по следующим вопросам:
-  о назначении (освобождении, отстранении) опекуна, попечителя;
-  о распоряжении имуществом и доходами недееспособного лица;
-  о  разрешении  на  совершение  сделок  по  отчуждению  имущества
недееспособных, ограничено дееспособных граждан;
-  о  помещении  лица,  признанного  судом  недееспособным  вследствие
психического  расстройства,  в  учреждения  социальной  защиты  населения,
учреждения здравоохранения;

5.2.  Орган  опеки  и  попечительства  в  Прионежском  муниципальном
районе:
-   осуществляет выявление граждан, нуждающихся в установлении над ними
опеки, попечительства, патронажа;
 -  проводит  обследование  условий  жизни,  нуждающихся  в  опеке,

8

consultantplus://offline/ref=32CCB3D5E0E2F260F38E2493BCBBD609D1CD098FADA8912446784928A6A60EF80E8B4A1E951770660FB6018A987D30A856C8DBEB32l4BBN


попечительстве;
-  готовит материалы, необходимые для установления опеки,  попечительства,
патронажа, назначения опекуна или попечителя, а также об освобождении или
отстранении  опекуна  или  попечителя  от  выполнения  возложенных  на  него
обязанностей;
-  участвует  в  судебных  заседаниях  в  качестве  истца  или  заинтересованного
лица  по  делам  о  признании  гражданина  недееспособным  (не  полностью
дееспособным), а также о признании подопечного дееспособным или об отмене
ограничений его дееспособности, а также по делам, связанным с защитой прав
и интересов недееспособных (не полностью дееспособных) граждан;
-  осуществляет  отбор  кандидатур  управляющего  доверительного  управления
имуществом  граждан,  признанных  судом  недееспособными  (не  полностью
дееспособными), готовит документы для назначения управляющего, документы
для  заключения  договора  доверительного  управления  имуществом  и
производит передачу имущества подопечного управляющему доверительного
управления имуществом;
-  контролирует  выполнение  доверительным управляющим условий  договора
доверительного  управления  имуществом  граждан,  находящихся  под  опекой
(попечительством);
-  подготавливает  проекты  постановлений  (распоряжений)  Главы
Администрации  Прионежского  муниципального  района  по  вопросам,
предусмотренным пунктом 5.1. настоящего Положения;
-  ведет  учет  недееспособных  (не  полностью  дееспособных)  граждан,  в
отношении  которых  установлена  опека  (попечительство),  проживающих  на
территории Прионежского муниципального района;
-  осуществляет  подбор  и  ведет  учет  лиц,  желающих исполнять  обязанности
опекунов (попечителей), организует работу с ними;
-  осуществляет  надзор  за  деятельностью  опекунов  и  попечителей,
деятельностью организаций, в которые помещены недееспособные, ограничено
дееспособные граждане;
 - осуществляет проверки условий жизни опекаемых (подопечных), соблюдения
опекунами  и  попечителями  прав  и  законных  интересов  подопечных,
обеспечения сохранности их имущества;
-  представляет  интересы  недееспособных  или  ограниченно  дееспособных
граждан,  находящихся  под  опекой  или  попечительством,  в  отношениях  с
любыми лицами,  а  также  в  судебных  органах,  если  действия  опекунов  или
попечителей  по  представительству  интересов  подопечных  противоречат
действующему  законодательству  или  интересам  подопечных  либо  если
опекуны или попечители не осуществляют защиту подопечных;
-  направляет  в  установленном  порядке  в  налоговые  органы  сведения  об
установлении  опеки,  попечительства  и  управлении  имуществом
недееспособных  и  не  полностью  дееспособных  граждан,  а  также  о
последующих  изменениях,  связанных  с  указанной  опекой,  попечительством

9



или управлением имуществом;
-    осуществляет подготовку граждан, выразивших желание стать опекунами
совершеннолетних недееспособных граждан;
-  ведет  учет  опекунов,  попечителей  в  Единой  государственной
информационной системе социального обеспечения;
- рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам опеки,
попечительства и принимает по ним меры;
- исполняет иные полномочия в соответствии с законодательством.

Статья  6.  Полномочия  органа  опеки  и  попечительства  в
осуществлении  деятельности  в  отношении  совершеннолетних
дееспособных  лиц,  которые  по  состоянию  здоровья  не  могут
самостоятельно  осуществлять  и  защищать  свои  права  и  исполнять
обязанности

6.1.  К  компетенции  Главы  Администрации  Прионежского
муниципального района в  данной сфере относится  издание постановлений о
назначении (освобождении, отстранении) помощника.

6.2. Орган опеки и попечительства Прионежском муниципальном районе:
-  выявляет  совершеннолетних  дееспособных  лиц,  которые  по  состоянию
здоровья  не  могут  самостоятельно  осуществлять  и  защищать  свои  права  и
исполнять обязанности и нуждаются в установлении над ними попечительства
в форме патронажа;
- подготавливает проекты постановлений Главы Администрации Прионежского
муниципального района о назначении помощника;
   - осуществляет подбор лиц, способных исполнять обязанности помощников;
-  осуществляет  защиту  имущественных  прав  лиц,  признанных  безвестно
отсутствующими  и  отсутствующих  граждан  до  истечения  года  со  дня
получения сведений о месте их пребывания;
-   осуществляет надзор за выполнением помощниками возложенных на них
обязанностей;
-    рассматривает обращения граждан по вопросам осуществления патронажа и
принимает надлежащие меры;
-      предъявляет иски в суд в защиту совершеннолетних дееспособных лиц,
которые  по  состоянию  здоровья  не  могут  самостоятельно  осуществлять  и
защищать свои права и исполнять обязанности;
-   защищает права и законные интересы дееспособных граждан, в отношении
которых  ведется  производство  о  применении  принудительной  меры
медицинского  характера,  в  порядке,  предусмотренном  федеральным
законодательством;
-      осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

10

consultantplus://offline/ref=32CCB3D5E0E2F260F38E2493BCBBD609D1CD098FADA8912446784928A6A60EF80E8B4A1E951770660FB6018A987D30A856C8DBEB32l4BBN


Раздел 7 Ответственность

           За  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  обязанностей,
предусмотренных настоящим Положением, должностные лица Администрации
Прионежского муниципального района несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

11


